[bookmark: bookmark0][image: Описание: Описание: Описание: Описание: CCI08092017]
                 KАРАР                                                                       РЕШЕНИЕ

                «23 » августа 2024 й.                         №   690              «23»  августа 2024 г.

О внесении изменений в решение Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 15.06.2022 г № 336 «О порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 26.07.2006г. №135-Ф3 "О защите конкуренции", Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, Положением об Администрации муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденным решением Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 01.11.2006 г. №204, на основании Постановления Правительства Республики Башкортостан от 29.12.2007 №403 «О порядке оформления прав пользования государственным имуществом Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование государственным имуществом Республики Башкортостан», Совет муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан,
[bookmark: bookmark1]РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в решение Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 15.06.2022 №336 «О порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан».
2. Рекомендовать органам местного самоуправления городских и сельских поселений муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан принять соответствующие решения о порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и методике определения годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.
3. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию Совета по бюджету, налогам, экономическому развитию, вопросам собственности и инвестиционной политике(Д.Ф. Хабибрахманов).

Председатель Совета                                                                                С.А. Лущиц

Утвержден
Решением Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан
от 23.08.2024 г. N 690

[bookmark: P50]
Изменения, вносимые в  решение Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 15.06.2022 №336 «О порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан и об определении годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан»

1. В Порядке оформления прав пользования муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденном решением Совета муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан от 15.06.2022 №336:
1)  в пункте 1.4:
а) абзац первый изложить в следующей редакции:
«1.4. Оформление договоров аренды, безвозмездного пользования, доверительного управления муниципальным имуществом, не закрепленным на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, осуществляется Администрацией муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.»;
б) абзац второй изложить в следующей редакции:
«Оформление договоров аренды, безвозмездного пользования муниципальным имуществом, закрепленным на праве оперативного управления или хозяйственного ведения за муниципальными учреждениями и муниципальными предприятиями, осуществляется муниципальными учреждениями (муниципальными предприятиями), за которыми муниципальное имущество закреплено на праве оперативного управления (хозяйственного ведения), по согласованию с Администрацией муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан.»
2) дополнить пунктом 2.13 следующего содержания:
«При заключении договора аренды здания, сооружения между Администрацией муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан  и арендатором заключается договор аренды земельного участка, расположенного под арендуемыми объектами, в соответствии с подпунктом 9 пункта 2 статьи 39.6 Земельного кодекса Российской Федерации».

2. В Методике определения годовой арендной платы за пользование муниципальным имуществом муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, утвержденной указанным Решением:
1) в пункте 1.4:
а) абзац седьмой исключить
б) дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«При расчете годовой арендной платы с применением коэффициента Кл = 0,01 либо коэффициентов К2 или К3, равных либо менее 0,5, применение в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", льготного порядка, указанного в настоящем пункте, не допускается»;
2) в пункте 2.1:
а) абзац сто тридцать восьмой изложить в следующей редакции:
«резидентами территорий опережающего развития, включенными в реестр резидентов территорий опережающего развития, создаваемых на территориях монопрофильных муниципальных образований Российской Федерации (моногородов) в соответствии с Федеральным законом "О территориях опережающего развития в Российской Федерации"»;
[bookmark: _GoBack]б) абзац сто шестьдесят шестой изложить в следующей редакции:
«Кл = 0,01 при предоставлении социально ориентированным некоммерческим организациям, субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в аренду неиспользуемого муниципального имущества, входящего в перечень свободных объектов недвижимости муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, предлагаемых для передачи в аренду (лизинг), в том числе субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на момент обращения, в течение первых двух лет, за исключением объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями (во всех остальных случаях Кл = 1)»;
3) в пункте 3.1 абзац шестнадатый изложить в следующей редакции:
«Кл = 0,01 при предоставлении социально ориентированным некоммерческим организациям, субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в аренду неиспользуемого муниципального имущества, входящего в перечень свободных объектов  недвижимости муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, предлагаемых для передачи в аренду (лизинг), в том числе  субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на момент обращения, в течение первых двух лет, за исключением объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципального унитарными предприятиями (во всех остальных случаях Кл = 1)»;
4) в пункте 4.1 абзац десятый изложить в следующей редакцииизложить в следующей редакции:
«Кл = 0,01 при предоставлении социально ориентированным некоммерческим организациям, субъектам малого и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход", в аренду неиспользуемого муниципального имущества, входящего в перечень свободных объектов  недвижимости муниципального района Белебеевский район Республики Башкортостан, предлагаемых для передачи в аренду (лизинг), в том числе  субъектам малого предпринимательства, социально ориентированным некоммерческим организациям и физическим лицам, не являющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим "Налог на профессиональный доход" на момент обращения, в течение первых двух лет, за исключением объектов, закрепленных на праве хозяйственного ведения за муниципального унитарными предприятиями (во всех остальных случаях Кл = 1)»;
5)в пункте 5.1 дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:
«выставок и ярмарок профильных некоммерческих организаций и предприятий Республики Башкортостан, являющихся организациями народных художественных промыслов».
image1.jpeg
BAITKOPTOCTAH PECITYBJIMKAHBI
BOJIOBOM PAFIOHBI MYHMIIMITAIIL
PANOH COBETBI

452000, BoroGo#, Kz ypam, 116
Tea. 4-10-43. cpaxc. 3-20-77

COBET MYHMIMITAJIBHOI'O PAMOHA
BEJIEBEEBCKHMIA PAROH
PECTIVEJIMKHM BALUKOPTOCTAH

452000. r. BeacGedn. ya. Kpacuas. 116
Tea 4-10-43. dpaxc. 3-20-77